diferença do VTN (Valor da Terra Nua), pretensamente declarado a menor pelo contribuinte. 

Ao tributo lançado, com espeque na Lei n° 8.847/1994, foram acrescidas a 
Contribuição Sindical Rural e a SENAR — Contribuição ao Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural, alcançando o débito fiscal o montante de RS 6.527,86 (seis mil e quinhentos e vinte e 
sete reais e oitenta e seis centavos). 

Em sua defesa, o contribuinte postula a manutenção do VTN declarado, haja 
vista que o valor da terra nua apontado pelo fisco foi pretensamente apurado pela aplicação 
indevida da Lei do ITR/1994, com base na violação do principio constitucional da